29 רמב"ם, שם, ג, כתב: "אבל בני התועים האלה ובני בניהם שהדיחו אותם אבותם ונולדו במינות וגדלו אותן עליו ונולדו בין הקראים וגדלו אותם על דעתם, הרי הוא כתינוק שנשבה ביניהם וגדלוהו [...] שהרי הוא כאנוס [...] לפיכך ראוי להחזירן בתשובה ולמשכם בדברי שלום עד שיחזרו לאיתן התורה".

30 בבלי, שבת פז ע"ב.

31 'עטלינגר, שו"ת בנין ציון החדשות, סימן כג. התשובה נכתבה באלטונה שבגרמניה בכ"ט בחשוון תרכ"א (14 בנובמבר 1860). לעמדות שונות באשר למשמעות תשובה זו של הרב עטלינגר, ראו: א' פרויגר, "מעמדם של יהודים שאינם שומרים הלכה", 'י שלמון, א' רביצקי, א' פרויגר (עורכים), אורתודוקסיה יהודית – היבטים חדשים, ירושלים תשס"ו, עמ' 198–200.

32 ד"צ הופמן, שו"ת מלמד להועיל, חלק א (או"ח) סימן כט.

לימוד תורה לחילוניים – דגם של התפתחות

ההתקבלות ההדרגתית של המושג "תינוק שנשבה" משתקפת יפה בנושא לימוד תורה לחילוניים. הבעיה ההלכתית בנושא זה נובעת מדברי חז"ל שאסרו ללמד תורה לתלמיד שאינו הגון.⁵⁴ בשנת תרפ"ח (1928) קיבל הרב יהושע קניאל, שכינה כרב ראשי בחיפה במשך שנים רבות, פנייה מהטכניון ללמד שם שיעורי תורה. הרב קניאל היה רב ציוני מובהק ותלמיד קרוב ביותר לראי"ה קוק, אך למרות זאת הוא חש רתיעה מלתת את הסכמתו מבלי שיקבל היתר מפורש מרבו, הרב קוק. הרב קוק התיר זאת וכתב בתשובתו: "אסור למנוע כל דבר תורה מכל